福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信函信息〔2023〕561 号

福建省工业和信息化厅关于举办 2023 年
区块链技术开发大赛暨首届海峡两岸

区块链应用创新赛的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局：

为深入贯彻落实工业和信息化部《关于加快推动区块链技术

应用和产业发展的指导意见》（联信发〔2021〕62 号）和《福建

省数字化转型三年行动计划》等政策，加速推动区块链技术创新

应用和转化落地，促进区块链和实体经济融合，助力我省在区块

链创新应用发展上先行一步、落深一层，经研究，决定举办 2023

年区块链技术开发大赛暨首届海峡两岸区块链应用创新赛（以下

简称“大赛”），现将有关事项通知如下。

一、大赛名称

2023年区块链技术开发大赛暨首届海峡两岸区块链应用创

新赛

二、参赛对象

全国区块链企业及项目团队，科研院校学生、创客

三、大赛主题

数实融合 链通两岸

四、大赛赛道

— 1 —

区块链创新技术及产品赛道

区块链赋能实体经济和智慧政务赛道

五、大赛时间

2023年11—12月

六、决赛地点

福建省福州市

七、赛事流程

（一）赛程赛制规划

本次大赛计划于2023年11月启动，于12月中旬完成总决赛，

分为项目征集、赛前培训、线上初赛、线上复赛和专家辅导、现

场决赛及颁奖典礼等环节。

（二）竞赛方式

大赛分线上初赛、线上复赛和现场决赛三个阶段。力求发掘

优秀区块链创新应用，并最终促成项目应用成果转化。大赛坚持

开放创新和公平公正的原则，接受社会监督，参赛队伍需对报名

信息和参赛作品的真实性、准确性负责。

1.线上初赛。各赛道参赛队伍报名后，需于线上初赛前完成

项目作品和应用开发，按大赛要求提交材料至竞赛平台。由大赛

专家评委会组织专家评委进行线上评审、打分，根据评审结果的

平均分排序，每个赛道评审20强队伍晋级线上复赛。

2.线上复赛。采用线上项目路演和评委打分方式开展线上复

赛，由大赛专家评委会组织专家评委按照评审规则进行评审打

分，根据各项目平均分排序，每个赛道晋级前10强进入现场决赛。

3.现场决赛。决赛设置作品讲解、作品现场演示及专家评委

— 2 —

答辩三个环节。现场决赛队伍可重新提交经专家评委辅导优化后

的作品参加决赛，由大赛专家评委会组织专家评委就决赛作品依

据评审规则进行现场评审打分，每个赛题按参赛作品分数高低角

逐大赛一、二、三等奖和优胜奖。

（三）参赛作品要求

1.参赛作品须基于智能合约并充分展示在产业应用场景中

采用区块链技术的必要性和创新性，赋能社会和经济发展的价值

效益，并体现出所实施技术的难度。项目应用可部署在大赛组委

会官方提供的区块链底层技术平台上。

2.参赛队伍需于大赛官方竞赛平台上注册报名，并提交参赛

作品，初赛作品内容应为产品详细设计文档、应用系统演示材料

（PPT/Word格式），主要内容应包含且不限于应用场景、商业模

式、业务功能设计和技术方案说明等。

3.进入线上复赛和现场决赛的参赛队伍需提供PPT版本的项

目方案详解，综合说明项目作品创意、功能特色、技术开发方案、

商业应用场景、商业应用价值、团队组成与分工等，并提交一份

完整的Zip格式Demo作品进行系统演示。

4.进入现场决赛的参赛队伍可在专家评委的辅导下重新优

化提交参赛作品进行决赛现场讲解演示。

5.参赛队伍应保证作品的原创性，不得违反法律法规，不得

侵犯第三方知识产权或者其他权利，一经发现查实，将取消其参

赛资格，并收回其已取得的大赛奖项和相关荣誉。

6.鉴于目前国家监管政策要求，参赛作品不与ICO和虚拟货

币关联。

— 3 —

（四）大赛评审规则

大赛综合考评参赛项目的应用场景、技术价值、商业价值、

创新创意、产品设计五大维度，采用专家评委打分形式对参赛项

目进行综合评分，根据各项目所有专家评委的平均分角逐大赛晋

级名额和奖项荣誉。

八、报名安排

（一）报名时间

11 月 17 日前

（二）报名流程

登录大赛官方网站：https://contest.shangchain.tech/

线上提交材料包括但不限于：项目概要说明书、演示 PPT 或

视频、项目海报、程序代码、开发文档等。

（三）报名须知

1.报名材料不详或不真实，将取消参赛资格；

2.参赛作品应符合中华人民共和国有关法律规定，不存在知

识产权争议且未侵犯第三人的合法权益；

3.严禁抄袭，作品抄袭一经发现，即取消参赛资格；

4.报名截止后，参赛作品及参赛成员不可变更。进入决赛后，

可优化、完善参赛作品，但不可变更参赛作品和参赛成员。

九、奖项设置

大赛选出 20 支队伍晋级决赛角逐大赛奖项，奖项奖金设置

如下：

— 4 —

赛道 奖项 数量（支）奖励金额（元） 总金额（元）

区 块 链 创

新 技 术 及

产品

一等奖 1 30000 30000

二等奖 2 20000 40000

三等奖 3 10000 30000

优胜奖 4 5000 20000

区块链+实

体经济/政

务

一等奖 1 30000 30000

二等奖 2 20000 40000

三等奖 3 10000 30000

优胜奖 4 5000 20000

合计 20 240000

针对未入围大赛决赛的优秀作品，将同时组织专家评委根据

各赛道大赛作品呈现的创新应用、商业价值、技术革新、链通两

岸 4 个特色进行评审和表彰（有获奖证书，无奖金）。

十、联系方式

省工信厅信息化推进处 黄亲华

联系方式：0591-87834675

赛事组委会 赵园芳

电话：18065068538/18597718526

电子邮箱：zhaoyf@shangchain.io

福建省工业和信息化厅

2023 年 11 月 6 日

（此件主动公开）